

# KURIER Popularny

Organ Polskiej Partii Socjalistycznej

Opłata pocztowa uliszczona ryczałtem

Rok III Nr 152 (583)

Łódź, niedziela 8 czerwca 1947 r.

CENA 3 ZŁ

## General Żeligowski wraca do kraju

LONDYN (PAP). Jak się do-  
wiaduje korespondent PAP,  
gen. Żeligowski ma w sierpniu  
powrócić do Polski.

Sędziwy generał, który ostat-  
nio chorował, czuje się już zna-  
cznie lepiej.

## Rozbieżność poglądów na sprawę

# SILĘ ZBROJNYCH O. N. Z.

## istnieje w Radzie Bezpieczeństwa

### Postulaty rządu Z. S. R. R.

NOWY JORK (PAP). Na piątko-  
wym posiedzeniu Rady Bezpieczeń-  
stwa delegat radziecki Gromyko  
stwierdził, że między Związkiem Ra-  
dzieckim, a innymi mocarstwami po-  
stała znaczna rozbieżność zdań od-  
nośnie sprawozdania komisji sztabów  
wojskowych, dotyczącego organiza-  
cji sił zbrojnych ONZ. Delegat ra-  
dziecki przedstawił następujące po-  
stulaty rządu ZSRR:

1) Wszystkie mocarstwa należące  
do Wielkiej Piątki powinny oddać  
do dyspozycji ONZ kontyngenty woj-  
skowe o jednakowej liczbie i na  
tych samych warunkach. Pewne od-  
stępstwa od tej zasady mogą nastą-  
pić jedynie wyjątkowo na mocy de-  
cyzji Rady Bezpieczeństwa.

2) Armia ONZ powinna być nie-  
wielka. Po zwycięstwie nad Niemca-  
mi i Japonią — ONZ nie potrzebuje  
utrzymywać wielkiej armii, zwłasz-  
cza wobec decyzji Generalnego Zgro-  
madzenia w sprawie powszechnej  
redukcji zbrojeń.

3) Nie należy wzywać członków  
ONZ do dostarczania baz armii ONZ.  
O bazach takich nie wspomina Kar-  
ta Narodów Zjednoczonych, a ponad-  
to tworzenie takich baz stało by w  
sprzeczności z jednym z najgłówniej-  
szych zadań ONZ — ugruntowaniem  
dobrosąsiedzkich stosunków pomię-  
dzy państwami. Problem ten mógłby  
doprowadzić do tarć między poszczę-

gólnymi państwami i opóźnić rozwój  
przyjaznych stosunków.

4) Siły zbrojne oddane przez po-  
szczególne państwa do dyspozycji  
ONZ, powinny być stacjonowane w  
granicach tych państw i na ich wo-

dach terytorialnych. Obecność sił  
zbrojnych pewnych państw na ob-  
cych terytoriach, mogła by pociągać  
za sobą presję polityczną i wy-  
tworzyć zależność mniejszych  
państw od wielkich mocarstw.

## Były premier Bonomi prezydentem Włoch

RZYM (PAP). Z wiarogod-  
nych źródeł rzymskich donoszą,  
że tymczasowy prezydent de Ni-  
cola może zrezygnować z zajmo-  
wanego stanowiska w dniu 24  
czerwca, tj. w dniu, w którym  
winno ulec rozwiązaniu Zgro-  
madzenie Konstytucyjne.

Zmiana decyzji prezydenta —  
zdaniem tych kół — mogłaby na-  
stać tylko w razie odłożenia  
rozwiązania Zgromadzenia.  
Prawdopodobnie następcą de  
Nicola będzie b. premier, Ivan-  
hoe Bonomi.

## Rząd grecki

## czuje się bezradny wobec akcji powstańczej

MOSKWA, (PAP) — Agencja  
TASS donosi z Aten, że ataki od-

działów powstańców greckich na  
duże miejscowości jak Florina, Ki-  
kos, Livadion i inne oraz wzmożo-  
na działalność powstańców w oko-  
licach, w których przeprowadzona  
została ostatnia ofensywa wojsk  
rządowych, budzą zaniepokojenie  
w kołach oficjalnych.

Od 31 maja odbywają się nieu-  
stanne konferencje władz wojsko-  
wych, na których omawiane są wy-  
niki wiosennej ofensywy przeciw-  
ko powstańcom i ogólną sytuacją  
w kraju.

Na posiedzeniu rządowej rady  
politycznej z udziałem oficerów  
sztabu, które odbyło się 2 czerwca,  
omawiano nowe posunięcia, któ-  
rych celem ma być zniszczenie ru-  
chu partyzanckiego w Grecji. Ofi-  
cjalnie ogłoszona została tylko  
jedna decyzja.

Postanowiono mianowicie zwię-  
kszyć liczebność armii i uzupełnić  
stan jej uzbrojenia. Decyzja ta  
świadczy o tym, że zwyciężył po-  
gląd, iż armia na stopie pokojo-  
wej nie będzie mogła opanować  
ruchu powstańczego.

Rząd zamierza rzekomo zarzą-  
dzić stan wojenny w różnych wię-  
kszych miastach oraz przeprowa-  
dzić aresztowania na szeroką ska-  
łę w zamiarze uniemożliwienia  
przyplwy nowych sił z miast  
do oddziałów powstańczych.

5) Wojska ONZ muszą być wyco-  
fane w okresie od 30 — 90 dni, po  
spełnieniu ich każdorazowego zada-  
nia. W ten sposób rząd radziecki  
pragnie wyznaczenia terminu pre-  
kluzyjnego, podczas gdy pozostali  
członkowie Wielkiej Piątki pragną  
wycofania armii ONZ z terenu akcji  
„w możliwie najkrótszym czasie” —  
bez wyznaczenia żadnego terminu.  
Delegat radziecki zaznaczył, że przy-  
jęcie tej ogólnikowej formuły jest o-  
tyle niewskazane, iż każda decyzja  
Rady Bezpieczeństwa, dotycząca wy-  
cofania wojsk może być obalona  
przez veto jednego z członków Wiel-

kiej Piątki.

6) Państwa, biorące udział w ar-  
mii ONZ, mają dostarczyć uzbroje-  
nia i żywności dla swych wojsk.

Zdaniem delegata radzieckiego,  
podczas prac komisji sztabów woj-  
skowych nie uwzględniono dostate-  
cznie okoliczności, że dla załagodne-  
nia różnic zdań w sprawie armii  
ONZ konieczne jest, by ONZ nie  
znajdowała się „pod wpływem jed-  
nego z potężnych i wpływowych  
mocarstw”.

Obrady odroczone do wtorku, go-  
dziny 19-ej.

## KŁĘSKA GRADOBICIA



Zdjęcie przedstawia brylki gradu, który spadł w pow. chrzanowskim,  
woj. krakowskiego. Porównanie z pudełkiem zapalek i z jajkiem daje  
obraz zniszczenia, jakie grad ten wyrządził. (Szczegółowe sprawozda-  
nie podajemy na str. 4).

## Nasze stanowisko

Sprawa Indii jest po drugiej wojnie światowej typowym zaga-  
dzeniem, związanym z usamodzielnianiem się państw kolonialnych  
i półkolonialnych. Imperium brytyjskie składa się bowiem dotych-  
czas z wielu tego typu krajów, które od dawna dążą do niepodleg-  
łości. Objęcie władzy w Anglii przez Partię Pracy dość ostro zary-  
sowało ten problem — choćby z tego powodu, że socjaliści angiel-  
scy przychylnie traktowali dążności wyzwolenie ludów kolorowych.

Dlatego właśnie już w pierwszym okresie sprawowania władzy  
przez Partię Pracy wyjechała do Indii specjalna delegacja, która na  
miejscu zbadała sytuację. Należy pamiętać, że ludność Indii dzieli  
się na dwa wrogie sobie odłamy: Muzułmanów i Hindusów. Wbrew  
dążeniom Muzułmanów, którzy chcieli posiadać samodzielne pań-  
stwo — delegacja Partii Pracy wypowiedziała się przeciw tworzeniu  
dwa odrębnych państw — Pakistanu i Hindustanu. Ustalono wów-  
czas, że Anglicy wycofają się z administracji Indii do końca czerwca  
1948 r. Utworzono ponadto tymczasowy rząd. Do rządu tego Mu-  
zulanie nie chcieli wejść. Kraj ogarnięty został rozruchami i wal-  
kami, które miały największe nasilenie w okręgach pod względem  
religijnym — mieszanych. Nie było bodaj dnia, aby między Muzuł-  
manami i Hindusami nie lała się krew.

W takim stanie rzeczy wice-królem Indii został mianowany lord  
Mountbatten, twórca teorii operacji kombinowanych w czasie wojny,  
właściwy ojciec „komandosów”. W towarzystwie Ghandiego i Dżin-  
nah zwiędził on wszystkie prowincje Indii i doszedł do przekonania,  
że nie można za cenę jedności dopuścić do dalszego rozlewu krwi na  
tle religijnym. Wbrew orzeczeniu delegacji Partii Pracy zapropono-  
wał podział Indii na dwa odrębne państwa — Pakistan i Hindustan.  
Jednocześnie zaproponowano obu odłomom narodu, aby przy zacho-  
waniu niezależności politycznej i gospodarczej, przyłączyły się do  
brytyjskiej wspólnoty narodów, jako dwa dominia. Należy podkreślić,  
że dominium posiada niezależność polityczną i jest związane z ma-  
cierzą brytyjską osobą króla i unią celną.

## Co chcą dziedziczyć?

## Spory o następcę po Władysławie Raczkiewicz

LONDYN, (PAP) — Zgon Raczkiewicza spowodował w łonie emi-  
gracji londyńskiej tarcia w związku z wyznaczeniem jego następcy.  
Jak się okazuje, Raczkiewicz zamianował na swego następcę Au-  
gusta Zaleskiego, popieranego przez koła sanacyjne.

Grupa Arciszewskiego kwestionuje ważność tej nominacji, uwa-  
żając, że zmarły prezydent nie miał prawa bez porozumienia z pre-  
mierem samowolnie mianować swego następcę.

Zwolennicy Arciszewskiego twierdzą, że jedynym prawowitym  
następcą Raczkiewicza jest Tomasz Arciszewski.

Spór pogłębia się coraz bardziej.

Obie strony zapowiadają, że „nie uznają kandydatów przeciwnika”.

## Nagy zaprzecza twierdzeniom o udziale w spisku

BERN, (PAP) — Były premier  
węgierski Ferenc Nagy złożył o-  
świadczenie, w którym zaprzeczył  
twierdzeniom, jakoby brał udział  
w spisku przeciwko republice węg-  
ierskiej.

Gdy dowiedział się o wysuwa-  
nych przeciwko niemu oskarżeń  
— zamierzał wrócić do Bu-  
dapesztu, lecz przyjaciele odra-  
dzali mu. Postanowił tedy zostać  
w Szwajcarii.  
Dymisjonę swą uzależnił od tego,  
czy władze węgierskie wypuszczą  
jego 5-letniego synka i przekażą  
mu jego kosztowności. Gdy wa-  
runki te zostały spełnione, b. pre-  
mier węgierski złożył swą rezy-  
gnację.







AMERYKAŃSKIE „KLUBY KSIĄŻKOWE“

INTERES CZY KULTURA

Milionowe nakłady książek w Stanach Zjednoczonych

Co miesiąc sześć milionów Amerykanów i Kanadyjczyków zrzeszonych w „Kluby książkowe“...

JAK TO SIĘ ODBYWA? Przystępując, jako abonent do Klubu książkowego, nowy czytelnik zobowiązuje się do zakupu...

JAKIE KSIĄŻKI SĄ CZYTANE? Dzięki takiemu procederowi jeden z Klubów, który na pierwszą swą książkę otrzymał zamówienie od 4.700 czytelników...

ZYSK NIE WYKLUCZONY Nie ulega kwestii, że Kluby, które są przede wszystkim instytucjami handlowymi...

re są przede wszystkim instytucjami handlowymi, nie spełniają zadania pionierów dobrej książki.

Zwolennicy Klubów książkowych, odpierając zarzut obniżenia poziomu literackiego, cytują cały szereg utworów wartościowych, a nawet „awangardowych“.

ZYSK NIE WYKLUCZONY Nie ulega kwestii, że Kluby, które



Pielęgniarki protestują

WE WSZYSTKICH krajach europejskich po wojnie daje się odczuwać dotkliwy brak wyszkolonych pielęgniarek.

Pragnąc zwiększyć szereg pielęgniarek Ministerstwo zgodziło się, by część dziewcząt mieszkała w domach prywatnych, przy czym koszt ich utrzymania i mieszkanie pokrywa się z funduszy publicznych.

Młode dziewczęta nie rezygnują ze swych postulatów i grożą strajkiem szkolnym.

Nylonowe kostiumy plażowe

MALTA prowadzi obecnie „kampanię czystości“, zmierzającą przede wszystkim do wprowadzenia skromniejszych kostiumów kąpielowych na tamtejszych plażach.

Arcebiszop Gozali ogłosił list pasterski, w którym stwierdza, iż „nieprzyzwoitość kostiumów kąpielowych i kąpielowych wzrasta z roku na rok.“

Maltańskie sfery kierkalne prowadzą również kampanie przeciwko ciemnym ponczoszykom i pajecznej bieliznie nylonowej.

NIEZWYKŁY ZAWÓD DWU BRACI

Przepowiednie pogody które sprawdziły się w 90 procentach

Mieszkający w Londynie dwaj bracia Bartlett przepowiadają za wodowo pogodę i to nie na najbliższe 48 godzin, ale na całe tygodnie i miesiące z góry.

Bracia Bartlett nie mylą się prawie nigdy. Tajemnica ich niezwykłego talentu pozostaje nierozwią-

zana. Już jako dzieci obaj bracia interesowali się szczególnie zmianami atmosferycznymi, a po powrocie z pierwszej wojny światowej opracowali — przy pomocy specjalnych instrumentów meteorologicznych — swą teorię, dotyczącą przepowiedni atmosferycznych na dłuższą metę.

W okresie przedwojennym bracia Bartlett zarabiali doskonale, udzielając rocznie do 5.000 przepowiedni pogody.

przedsiębiorstwa filmowe, którym zależało na orientowaniu się w możliwościach atmosferycznych ze względu na zdjęcia plenerowe.

Podczas wojny przedziwnym talentem braci Bartlett zainteresował się Churchill. Braciom oddano do dyspozycji siedzibę większą jednego z arystokratów angielskich, gdzie urządzili sobie obserwatorium i zaczęli pracować dla armii.

W Niemczech tliwią jeszcze ciągle zamaskowani hitlerowcy, którzy paraliżują dzieło demokracji i zdają się dalej jeszcze respektować rozkazy Hitlera.

Według rozkazów Hitlera orzekają dalej sądy niemieckie

Wg powszechnej opinii sądy niemieckie są najslabszym punktem nowej demokracji niemieckiej.

Kompromitacja są łagodnie wyroki sądów denazyfikacyjnych. Ostatnio sąd w Dreźnie rozpatrywał sprawę 6 prawników nazistowskich, którzy jako sędziowie wydawali surowe i niesłuszne wyroki na antyfaszystów i deportowanych robotników.

Na stanowiskach sędziowskich

POPIERAJMY AKCJE ZBIÓRKOWĄ „TYGODNIA PCK“



Każe czy karze

Drobna zmiana pisowni, a wynik pewny. Radzimy spróbować!

Trąby i fujara

FILHARMONIA łódzka w ostatnich czasach gra tak głośno, że echa jej rozlegają się aż w Krakowie!

Przeczytawszy to, pomyślałem sobie: Trąby, no — trąby, niechżeby już! To taki, widąc muzykę język oredowulka Filharmonii!

Koncentu i ja nie rozumiem. Ale oświadczenie — może mi się trąby, nawet stare, niż cymbał pusto-brzmiący, albo piskliwa fujara, bo taka zespołowi Filharmonii więcej szkodzi, niż pomaga.

KONIEC roku szkolnego, do którego zbliżamy się, spędza zwykle sen z powiek młodzieży szkolnej. Wiadomo, egzaminy! To nie przelewki! Można się śmiać, jeśli w wypracowaniu piśmiennym wpakuje się „byka“, pisząc każe przez z, zamiast karze przez rz — jak w danym wypadku być powinno.

W jednym z pism łódzkich ob. B. D. zaatakował spółdzielczość za brak masła w Łodzi i stwierdza, że jakiś „sklepikarz prywatny każe sobie płacić za masło spółdzielczości po 680 zł. za kg.“

Egzamin wypadłby dla ob. B. D. dobrze, a może nawet celująco, gdyby wiedział o takim sklepikarzu-pastkarzu nie płaci „skażonej“ ceny, a na wehmiast powiadomił Delegaturę Komisji Specjalnej (tel. 258-10).

WALKI SŁONI budzą wielki entuzjazm widzów

W miejscowości Baroda (Indie Zachodnie) odbywają się każdego roku w dniu imienin tamtejszego Maharadży walki słoni.

Widzowie zakładają się o olbrzymie kwoty, typując przypuszczalnego zwycięzcę, który opuszcza arenę zasypywany kwiatami, cukierkami i... zlorzczeniami tych, którzy darzyli większym zaufaniem jego przeciwnika.



Rodzina na spacerze.





